
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI COMUN NUOVO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice ente 10082  

 

DELIBERAZIONE N. 33 
in data: 23.12.2021 
Soggetta invio capigruppo ¨ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: REVISIONE  PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

EX ART. 20   D.LGS.   N.   175/2016   E   S.M.I.   -   RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI   DETENUTE   E  AGGIORNAMENTO  DEL  

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE AL 31/12/2020.-         
 

             L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 18.10, nella 
sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità di cui all’art. 40 del 
D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 e degli artt. 8 e s.s. dello Statuto Comunale, sono oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale.  
All'appello risultano: 

 
-  MORIGGI IVAN, Sindaco Presente  7. LOCATELLI MATTEO Cons. Presente 
1.BELUSSI ANGELO Cons. Presente  8. ROTA ANGELO Cons. Presente 
2.ALBORGHETTI FEDERICA Cons. Presente  9. CORTINOVIS DANTE Cons. Assente 
3.FERRI LUCA Cons. Presente  10. MOLTANI FABIO MARCO Cons. Assente 
4.DE PAIVA BRINATE ALBORGHETTI A 
Cons. 

Presente  11.MORETTI LAVINIA Cons. Assente 

5.PROVENZI ANGELO SANTO Cons. Assente  12.RAVIZZA FRANCO Cons. Assente 
6.AVELLINI MELCHIORRE GABRIELLA 
Cons. 

Assente    

 
      Totale presenti   7  
      Totale assenti     6 
 

Partecipa il Segretario Comunale Concilio Dr.ssa Leonilde il quale cura la redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Moriggi Ivan nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 33 del 23.12.2021 
 
 
Alle ore 18.25 inizia la trattazione dell’argomento inserito al punto n. 6 dell’ordine del giorno. 
Risul tano present i  n .  7  Consigl ier i  comunal i .   
Sono assent i  n .  6  Consigl ier i  comunal i  (Provenzi ,  Avel l ini  Melchiorre,  Moret t i ,  
Cort inovis ,  Moltani ,  Ravizza) .   
Sono inol t re  present i  gl i  Assessori  es terni  Rossoni  e  Caio.  
 
SINDACO 

 Punto n.  6 .  Revis ione periodica del le  partecipazioni  pubbl iche e 
r icognizione del le  partecipazioni  de tenute e  aggiornamento del  piano di  
razional izzazione al  31.12.2020.  
 Le nostre partecipate sono:  

-  UNIACQUE che res ta  presente.  
-  GE.S.IDRA. È in  l iquidazione.  
-  SERVIZI COMUNALI di  cui  s iamo soci  dal  giugno 2020.  
Queste partecipate vengono mantenute.  

Dott.sa Romaura Rivel l ini  

La partecipazione a UNIACQUE è obbl igatoria .  
La società Servizi  Comunal i  svolge un servizio per  i l  Comune.  
L’amminis t razione comunale con  questa del iberazione  fa una r icognizione del le  
società partecipate e  i l lus t ra  le  ragioni  del  mantenimento.  
SINDACO 

 Abbiamo queste due partecipate (Uniacque e  Servizi  Comunal i  Spa)  e  l e  
manteniamo.  
 Chi  è  d’accordo? Al l ’unanimità.  
 Immediata eseguibi l i tà .  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 

entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 

applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», il quale ha disposto 
l’istituzione dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il 
possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre 
distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, ed una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e 
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738 della L. 27 dicembre 2019, n.160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui 
rifiuti (TARI); 

 



 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale TARI approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
19 del 28/06/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che 
apportando modifiche al D.Lgs. n. 152/2006, cosiddetto Testo Unico dell’Ambiente (TUA), 
comporta la necessità di normare alcuni aspetti che hanno riflessi sulla gestione del tributo, per 
effetto delle nuove definizioni di rifiuto, dell’eliminazione del meccanismo di assimilazione dei 
rifiuti urbani e dell’introduzione della possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire dal 
servizio di privativa comunale; 
 

RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 
potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere a modificare il vigente 
Regolamento per la disciplina della tassa sui Rifiuti (TARI), al fine di rendere l’applicazione del 
tributo in questione più confacente alla realtà economica ed ambientale presente in questo comune, 
anche in considerazione delle modifiche normative introdotte al D.Lgs. n. 152/2009 dal D.lgs. 
116/2020, nel rispetto della normativa vigente; 
 

RICHIAMATO l’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 in base al quale: “A 
decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs 360/1998; 
 

DATO ATTO CHE, per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano 
ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 
 

CONSTATATO che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Consiglio 
Comunale; 
 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 
deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 7  -  Consiglieri assenti n. 6 
Consiglieri votanti n. 7 
Voti favorevoli n. 7  UNANIMITÀ 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, l’allegato Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI), parte integrante e sostanziale della presente. 
 

2) DI STABILIRE che il suddetto regolamento dovrà essere trasmesso al Ministero 
dell’economia e delle finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 6 
dicembre 2011 n. 201, convertito, con modificazioni, in L. 22 dicembre 2011 n. 214. 
 



 

 

3) DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 
comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 
dedicata, in analogia con le modalità ed i termini previsti ai fini dell’IMU dall’art. 8, comma 
2 D.L. 102/2013, convertito in L. 124/2013. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATA la necessità di dare attuazione alle procedure amministrative conseguenti 
all’approvazione del presente atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di 
mano: 
Consiglieri presenti n. 7  -  Consiglieri assenti n. 6 
Consiglieri votanti n. 7 
Voti favorevoli n. 7  UNANIMITÀ 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 
Delibera di C.C. n. 33 del 23.12.2021  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Moriggi Ivan   Concilio Dr.ssa Leonilde 

 

_______________________________  

 

 

_______________________________   

 

 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
 
x Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
x Trasmessa in copia ai capigruppo.  
 
x La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma4, D.Lgs.vo 267/00 e s.m.); 
 
 
 
Addì, 21/01/2022  

Il Funzionario incaricato 

(Legnani Barbara) 

 

 

_________________________ 
 

 

 
   
 
          

 
   

  
 

Firmato da:
Ivan Moriggi
Motivo:
delibera

Data: 21/01/2022 09:31:25

Firmato digitalmente da:Barbara Legnani
Data:21/01/2022 09:37:28


